
                                                                                                                                                              
   

  
              Ing. Josef Konečný 
            ENVIPROTEKO 
                Šrámkova 481, 763 02 Zlín 4 

tel.: +420 577103578,  + 420 577938376 
fax.:+420 577103578,   
e-mail: enviproteko @ avonet.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ O VLIVU ZÁMĚRU  
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

  ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001  Sb.  
  v dle přílohy č. 3, v rozsahu a obsahu 

dle přílohy č. 4. k citovanému zákonu. 
 
 
 
 
 
 
  OZNAMOVATEL:   GRAMMER CZ, s.r.o. 
           
                                                          
 
  
  ZÁMĚR:        NOVÝ VÝROBNÍ ZÁVOD 
          
                
 
 
 
 
 
 
  Zlín  srpen 2005                              Výtisk:  
 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

1

 
 
Obsah: 
 
 
ČÁST A – Údaje o oznamovateli.            3
          
1. Obchodní firma 
2. IČ                                                                                                                                  
3. Sídlo 
4. Jméno, příjmení oprávněného zástupce oznamovatele. 
 
 
ČÁST B - Údaje o záměru.                     4                          
     
I. Základní údaje.                                                                                                   4 
 1. Název záměru.                                                                                                 4 
 2. Kapacita záměru.                                                                                             4 
 3. Umístění.                                                                                                        4   
 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.                                 5 
 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, zvažované varianty záměru.   5  
 6. Popis technického a technologického řešení záměru.                                5  
 7. Předpokládaný termín zahájení realizace a dokončení záměru.                      7 
 8. Výčet dotčených územně správních celků.                                                 7 
 
II. Údaje o vstupech.                                                                                                 7 
1. Půda.                                                                                                                   7 
2. Voda.                     8 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje.                                                         
   8 
 4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.                9 
 
III. Údaje o výstupech.                    9 
 1. Ovzduší.                       9 
 2. Odpadní voda.              10  
 3. Odpady.                    11 
 4. Ostatní (např. hluk a vibrace, záření, zápach a jiné).             12 
 5. Doplňující údaje.               13 
 
 
ČÁST C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území.           13 
 
 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.    13 
 2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území.      
 15 
 3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
     z hlediska jeho únosného zatížení.                 18 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

2

 
 
 
ČÁST D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo  
                  a životní prostředí.        18 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo  
    a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti.   18 
 1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů.   18 
 2. Vlivy na ovzduší a klima.        19 
 3. Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální  
     a biologické charakteristiky.         19 
 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody.      19 
 5. Vlivy na půdu.          20 
 6. Vlivy  na horninové prostředí a přírodní zdroje.     20 
 7. Vlivy na faunu a floru.         20 
 8. Vlivy na krajinu.          20 
 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.     20 
 
II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich  
    velikosti a významnost a možnosti přeshraničních vlivů.     21 
 
III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích  
      a nestandardních stavech.        21
    
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
      kompenzaci   nepříznivých vlivů na životní prostředí.    21 
 
V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při  
     hodnocení vlivů.          22 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při   
      zpracování dokumentace.        23 
 
ČÁST E – Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy).  23 
 
ČÁST F – Závěr.          24 
 
ČÁST G – Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.  25 
 
ČÁST H – Přílohy                                                                                                  28 
 
 
 
 
 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

3

 
 
 
 
 
 
 
ČÁST A – Údaje o oznamovateli. 
 
 
1.  Obchodní firma 
     GRAMMER CZ, s.r.o. 
 
2. IČ    643 61 462 
 
3. Sídlo   Pekárenská 31 
     Most – Velebudice, PSČ 434 01 
      
 
4. Jméno, příjmení oprávněného zástupce oznamovatele 
    Petr Papánek  

obchodní ředitel Grammer CZ  
    257 680 Dolní Kralovice 
    okres Benešov 150 
      tel.:     + 420 317 886 105 
     mobil: +420 602 618 521 
    e-mail: petr.papanek@grammer.com 
 
 
     
Společnost GRAMMER CZ, s.r.o. patří k nadnárodní společnosti GRAMMER AG, 
Amberg,  SRN, jejíž činnost je především zaměřena na výrobu a prodej opěrek hlavy 
a dalšího vnitřního vybavení osobních automobilů. V Mostě – Velebudice má již 
společnost dva výrobní objekty a navrhovaný záměr představuje rozšíření výroby 
opěrek hlavy pro osobní automobily  různých značek v tomto místě. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:petr.papanek@grammer.com


oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

4

 
 
 
 
 
 
ČÁST B - Údaje o záměru. 
 
I. Základní údaje. 

 
1. Název záměru. 
   NOVÝ VÝROBÍ ZÁVOD 
   
 
2. Kapacita záměru. 
V navrhovaném výrobním objektu bude prováděna výroba opěrek hlavy především 
pro osobní automobily. Výroba opěrek spočívá v sestavení/montáži předvyrobených 
dílů opěrek do finálního výrobku/opěrky, který se různí podle typu vozidla, pro který 
je vyráběn. Jednotlivé díly opěrek nebudou v tomto objektu vyráběny, proto pro 
výrobu nejsou potřebné žádné suroviny. Do výrobního objektu budou dováženy 
jednotlivé díly od jejich výrobců a expedovány budou hotové výrobky – opěrky hlavy. 
 
Je navrhována výroba o kapacitě 50 000 kusů opěrek za den (ve dvou směnách), 
po dobu 252 pracovních dnů v roce. Průměrná hmotnost opěrky je 0,68 kg/ks, což 
představuje  34 t výrobků/den.  
 
Ve výrobě opěrek bude zaměstnáno 500 osob a 30 administrativních pracovníků, 
z toho polovina žen a polovina mužů. V rámci provozů společnosti GRAMMER  
počítá oznamovatel s nárůstem 120 nových pracovních míst v dané průmyslové 
zóně. 
 
Výrobní objekt o půdorysných rozměrech přibližně 125 x 62 m bude situován na 
pozemku o rozloze 15 769 m2, parc. čís.197/34, který vlastní oznamovatel. Pozemek 
leží v bezprostředním sousedství stávajícího závodu Grammer na Pekárenské ulici 
ve Velebudicích. 
 
 
Dle stavebního zákona je záměr novou trvalou stavbou.  
 
 
Podklady pro zpracování oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen zákona): 
• Podklady pro zpracování dokumentace stavby zpracované společností 

GRAMMER AG, Global Opration Automotive (A-GM), Projektteam Challenge, 
Immensteten, 30.05.2005. 

• Informace a podklady o stávající výrobě hlavových opěr, poskytnuté 
oznamovatelem. 

• Prohlídka místa výstavby a jeho okolí v průmyslovém areálu v Mostě 
Velebudicích. 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

5

• Jednání s orgány státní správy. 
 
 
3. Umístění. 
   Ústecký kraj 
   město Most 
   katastrální území Velebudice,  
    průmyslový areál Velebudice 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry. 
Dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí odpovídá 
navrhovaný záměr v podstatě svým charakterem  bodu 10.6 – Skladové nebo 
obchodní zóny včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3 000 m2…“ 
přílohy č. 1 k zákonu, KATEGORIE II, u které se vyžaduje provést zjišťovací řízení 
dle § 7 zákona. 
 
 
   
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, zvažované varianty záměru. 
Jak již bylo uvedeno výše, v současné době má společnost GREMMER CZ, s.r.o. 
v průmyslovém areálu Velebudice již dva objekty na výrobu opěrek hlavy. Rozvoj 
výroby osobních automobilů způsobuje potřebu rozšířit výrobu opěrek a proto je 
navrhován záměr vybudovat ve Velebudicích nový výrobní objekt. 
 
Umístění/lokalizace výroby hlavových opěr do stávající průmyslové zóny Most 
Velebudice je pro oznamovatele výhodné jak po stránce ekonomické, tak i po 
stránce ekologické a to z těchto důvodů: 
• v blízkosti navrhovaného záměru jsou již dva výrobní objekty společnosti 

GRAMMER (viz přílohu oznámení č. 2) 
• výroba opěrek hlavy odpovídá charakteru průmyslové zóny a její umístění je 

v souladu se  schváleným územním plánem města Mostu 
• oznamovatel je vlastníkem pozemku, na kterém bude záměr realizován  
• v areálu Velebudice je k dispozici potřebná infrastruktura po navrhovaný záměr, 

kterou není nutné významným způsobem dobudovávat, včetně napojení objektu 
na centrální zdroj tepla města Mostu 

• umístění záměru je výhodné z hlediska dopravy/logistiky jak mezi jednotlivými 
výrobními objekty oznamovatele, tak z hlediska napojení na státní silniční síť; 
omezí se negativní vlivy automobilové dopravy, které se projevují především 
emisemi motorových spalin a emisemi hluku; velikost těchto emisí je přímo 
úměrná délce přepravní trasy 

• průmyslová zóna má výhodné napojení na státní silniční síť ze silnice I.tř. č. 27  
• po realizaci záměru vznikne v Mostě asi 120 nových pracovních míst 

stabilizované výroby   
 
Variantní umístění výroby hlavových opěr do jiné lokality mimo průmyslovou zónu 
Velebudic, je z hlediska § 7, odst. (5) zákona, vzhledem k výše uvedeným 
skutečnostem, prokazatelně neúčelné a proto nebylo ani zvažováno. Oznamovatel 
předložil proto pouze jednu, navrhovanou variantu umístění. 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

6

 
6. Popis technického a technologického řešení záměru. 
 
Charakteristika technologického procesu. 
Výroba opěrek hlavy z jednotlivých předvyrobených prvků je v postatě ruční 
montážní práce, spočívající v sestavení dílu z polyuretanové pěny, jádra opěrky 
hlavy (z tuhého dílu z polypropylenu a polyetylénu), třmenů upevňovacích tyčí a 
potažení opěrky umělou nebo přírodní kůží, dle požadavků zákazníka. Průměrná 
hmotnost opěrky je 0,68 kg. 
Montáž opěrek se provádí u montážních stolů. Pro navrhovaný záměr je navrženo 
22 montážních stolů. U každého stolu pracuje 10 pracovníků. Ke stolům jsou 
přivedeny rozvody potřebných médií.   
 
Výroba opěrek je rozdělena na tyto základní postupy: 
• dovoz a skladování dílů potřebných pro výrobu opěrek od výrobců 
• montáž opěrek u montážních stolů, kontrola hotových výrobků 
• sklad hotových výrobků a expedice k odběratelům 
 
K jednotlivým provozním souborům patří provozní rozvod silnoproudu, průmyslové 
rozvody, vzduchotechnika, systémy řízení a zabezpečení atd. 
 
Skladování potřebného materiálu pro výrobu opěrek a skladování hotových výrobků 
bude v regálovém skladu v paletách, které společnost GRAMMER k tomu účelu 
používá. Manipulace s paletami bude zajištěna vysokozdvižnými vozíky (5 ks) 
s elektrickým pohonem a ručními vozíky. 
 
Doprava bude zajištěna nákladními automobily kategorie N3 a N2. Požadavky na 
dopravu jsou následující: 
• dovoz materiálu pro výrobu  10 vozidel/den, tranzitní doprava 
• odvoz hotových výrobků  10 vozidel/den, tranzitní doprava 
• kyvadlová doprava mezi výrobními objekty společnosti a blízkými spolupracujícími 

firmami 16 vozidel/den 
 
Je navrženo pět míst pro nakládku a pět míst pro vykládku automobilů. 
 
Pro osobní automobily se navrhuje 31 parkovacích míst, což odpovídá 
předpokládanému nárůstu počtu zaměstnanců společnosti GRAMMER. Situování 
parkovacích míst bude v blízkém okolí navrhovaného závodu a toto bude řešeno 
v dokumentaci pro územní řízení. 
 
 
Stavební řešení záměru. 
Navrhovaný výrobní objekt je umístěn ve výrobním území (průmyslové zóně) 
Velebudice, mezi ulicemi Obchodní, Dělnickou a Pekárenskou. Dle územního plánu 
města je objekt umístěn do lokality 35a (viz přílohu oznámení č. 3). Jedná se o 
výrobní území VÚ 1 – nerušící výroba a služby. V tomto smyslu bylo vydáno i 
vyjádření k výstavbě nového závodu odborem rozvoje a investic Magistrátu města 
Statutárního města Most (viz přílohu oznámení č. 1). 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

7

Záměr bude realizován v  jednopodlažním objektu s trojpodlažním administrativním 
přístavkem, celkových rozměrů  obestavěné plochy 125x62 m. (viz přílohu oznámení 
č. 4). Objekt je rozdělen na část výrobní světlé výšky 5,0 m, sklad světlé výšky 8,5 m 
a administrativní trojpodlažní přístavek, světlá výška podlaží 2,5 m. 
  
Vytápění objektu bude zabezpečeno z centrálního zdroje tepla připojením na dálkový 
rozvod teplé vody. V objektu bude výměníková stanice. V území jsou k dispozici 
potřebné rozvody pitné vody, kanalizace, elektrické energie a další, potřebné pro 
provoz  výroby. Budou provedeny nezbytné přeložky inženýrských sítí, které se 
nacházejí na stavebním pozemku. Počítá se s výsadbou zeleně. 
Upřesnění stavebního řešení, včetně požadavků na vybavení objektu bude 
provedeno v dokumentaci stavby pro územní řízení. 
 
 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace a dokončení záměru. 
• zahájení záměru  10 2005 
• dokončení záměru  04 2006 
• sériová výroba   05 2006 
• plánovaná výroba  01 2008  
 
 
 
8. Výčet dotčených územně správních celků. 
 
kraj  Ústecký kraj 
obec  statutární město Most 
NUTS 4 CZ0425 
 
 
 
 
II. Údaje o vstupech. 
 
1. Půda. 
Záměr bude realizován na pozemku parc. č. 197/34, o výměře 15 769 m2, ležícím 
v katastrálním území Velebudice 749214. Vlastníkem pozemku je oznamovatel. 
Využití pozemku dle informací o parcele je jiná plocha, druh pozemku ostatní plocha. 
Parcela nemá bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ). 
 
Na pozemku, na kterém bude záměr realizován, provedla společnost SG 
Geotechnika a.s. Praha geotechnický a radonový průzkum, z něhož pro potřeby 
oznámení se uvádějí tyto zjištěné skutečnosti: 
• nadmořská výška pozemku je 275 – 280 m n.m. 
• pozemek určený pro vybudování závodu sloužil v 60. a 70. létech pro zařízení 

staveniště, při budování průmyslové zóny Velebudice; stopy po této činnosti jsou 
patrné dodnes – terénní nerovnosti, zbytky základů, stavební rum 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

8

• předkvartérní podloží tvoří terciérní sedimenty vulkanického původu, kvartér je 
representován  vrstvou sprašových hlín s ornicí 1-2 m mocnou a navážkami 
mocnosti 0 – 3 m 

• ustálená hladina podzemní vody je 5,4 – 6,8 m pod terénem 
• území je stabilizováno, zeminy a horniny jsou pro daný záměr dostatečně únosné 
• radonové riziko je střední 
• staveniště není poddolováno, nebude zaplavováno a není v aktivní seismické 

oblasti 
• po zpřesnění záměru stavby se doporučuje provést doplňující geotechnický 

průzkum 
 
U záměru nevznikají žádné nároky na trvalé či dočasné vynětí pozemků  
zemědělskému půdnímu fondu. 
 
Předpokládá se, že při realizaci záměru vznikne asi 10 000 m3 přebytečné zeminy. 
Nelze však zatím spolehlivě určit kvalitu zeminy, její druhy a jejich množství. Tato 
bilance bude provedena v dokumentaci pro stavební povolení. Jak vyplývá 
z geotechnického průzkumu pozemku, nelze vyloučit zbytky stavebního odpadu, 
který může být i kontaminován, stejně jako výskyt nebezpečného odpadu nebo 
kontaminované zeminy. S případnými odpady bude nakládáno podle zákona o 
odpadech a příslušných prováděcích právních předpisů. S nekontaminovanou 
zeminou bude nakládáno v souladu s požadavky příslušných orgánů státní správy, 
se kterými bude postup projednán a předložen ke schválení. Z charakteru staveniště 
je zřejmé, že kvalitu odvážené zeminy a případně odpadů bude nutno sledovat 
v průběhu celé doby realizace stavby.  
 
 
 
2. Voda. 
 
U daného záměru je rozhodující potřeba vody pro sociální účely, která je závislá na 
počtu pracovníků.  
Denní potřeba vody pro: 
• sociální účely       43,0 m3 
 
Roční potřeba vody pro: 
• sociální účely       10 700 m3 
  
Zdrojem pitné vody pro sociální účely bude veřejný městský vodovod pitné vody.   
 
Požární voda bude rovněž zajištěna z veřejného vodovodu, v požadované intenzitě 
průtoku 14,0 l/s a doporučené rychlosti průtoku vody 0,8 m/s. 
 
Napojení na zdroje vody při realizaci záměru poskytne na základě dohody se 
zhotovitelem stavby oznamovatel. 
 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

9

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje. 
 
Suroviny. 
Pro výrobu opěrek hlavy z předvyrobených dílů nejsou potřebné další suroviny. 
 
Energie. 
Elektrická energie bude odebírána z veřejné rozvodné energetické sítě. Očekávaná 
roční spotřeba elektrické energie: 
• ve dne   679 MWh/r 
• v noci  175 MWh/r 

  celkem             854 MWh/r 
 
Teplem bude nový závod zásobován z centrálního zdroje tepla města Mostu 
připojením na dálkový rozvod teplé vody. Očekávaná roční spotřeba tepla je 
310 MWh/r. 
  
 
Napojení na zdroje potřebných energií pro realizaci záměru poskytne na základě 
dohody se zhotovitelem vlastník objektu. Napojení bude provedeno v rámci areálu. 
 
 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. 
 
Nároky na nákladní automobilovou dopravu jsou dány dopravou předvyrobených 
dílů opěrek hlavy v počtu 10 vozidel/den a odvozem hotových výrobků v počtu 10 
vozidel/den, vozidly kategorie N 3. Přeprava dílů i hotových výrobků se děje 
v paletách. Maximální denní intenzita této tranzitní dopravy je 40 vozidel/den. 
 
Kyvadlová doprava mezi výrobními objekty a blízkými spolupracujícími firmami je 
prováděna nákladními automobily kategorie N 2 v počtu 16 vozidel/den. Maximální 
denní intenzita této doprava je 32 vozidel/den. Průměrná dopravní vzdálenost mezi 
výrobními podniky společnosti Grammer ve Velebudicích je asi 300 m. 
 
Doprava osobními automobily 2x 31 parkovacích míst, tj. 124 průjezdů automobilů 
za den. 
 
Průmyslový areál Velebudice je pro automobilovou dopravu přístupný z Dělnické 
ulice, která má napojení na státní silnici I. tř. č. 27 na ulici Pražské nebo Čepirožské. 
Silnice č. 27 v této části města neprochází bezprostředně obytnou zónou. Lze říci, 
že napojení areálu na státní silniční síť je výhodné.  
 
Navrhovaný záměr nemá nároky na rozšíření nebo úpravu stávající veřejné 
dopravní sítě nebo jiné infrastruktury.  
 
V průběhu realizace stavby vzroste automobilová dopravní intenzita v průměru o 4 
nákladní automobily za den. 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

10

 
III. Údaje o výstupech. 
 
1. Ovzduší. 
  
Bodové zdroje znečišťování ovzduší. 
Bodové zdroje se u záměru nevyskytují. 
 
Plošné zdroje. 
Plošné zdroje znečišťování se u této stavby nevyskytují. 
 
 
 
Liniové zdroje. 
Hlavními liniovými zdroji znečištění ovzduší v daném území jsou veřejné 
komunikace, především automobilový provoz na  silnici I. tř. č. 27. Výše uvedený 
nárůst silniční dopravy, spojený s navrhovanou výrobou opěr, je velmi nízký a 
prakticky se pohybuje v rozmezí statistické chyby pro sčítání provozu vozidel na 
veřejných komunikacích (viz dále). Velikost emisí škodlivin z automobilové dopravy 
je závislá vedle počtu projíždějících vozidel, rovněž na délce dopravního úseku. Pro 
navrhovaný záměr je délka dopravního úseku od odbočení ze silnice č. 27 po 
výrobní objekt v průmyslovém areálu asi 750 m, což je délka z hlediska vzniku emisí 
z automobilové dopravy rovněž nepodstatná. Z uvedených důvodů lze vliv emisí 
z automobilové dopravy, související s návrhem záměru, hodnotit jako nevýznamný a 
tyto emise proto nebyly ani dále podrobněji bilancovány. 
 
Při vlastní realizaci stavby mohou omezeně vznikat, vzhledem k rozsahu stavebních 
prací, prakticky pouze emise TZL, jako sekundární prašnost vznikající ze skládek 
sypkých materiálů a pojezdem stavebních a dopravních mechanizmů po 
komunikacích a plochách areálu. Tyto emise je nutné v průběhu stavby omezovat na 
minimum (např. kropením vodou). S tím souvisí i případné systematické 
odstraňování znečištění veřejných komunikací, způsobené provozem stavby. 
 
 
 
2. Odpadní voda. 
Vzniká  odpadní voda: 
• splaškového charakteru ze sociálního zařízení 
• dešťové odpadní vody ze střech a zpevněných ploch 
 
 
Odpadní vody budou odváděny jednotnou kanalizací areálu Velebudice do městské 
kanalizace. Kvalita vypouštěné vody bude odpovídat platnému kanalizačnímu řádu.  
 
Množství odpadních vod splaškového charakteru bude odpovídat množství 
spotřebované pitné vody v očekávané výši 10 700 m3 za rok. V tomto množství 
odpadních vod bude do městské kanalizace odvedeno za rok množství 
znečišťujících látek, odpovídající přibližně 350 ekvivalentním obyvatelům (EO): 
BSK5      5 520 kg/rok 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

11

CHSKCr     7 050 
NL      4 780 
Ncelk          1 045  
 
Orientační množství dešťových odpadních vod odtékajících z areálu po realizaci 
záměru, při ročních dešťových srážkách ve výši 630 mm a rozsahu zastřešených a 
zpevněných ploch dle podkladů oznamovatele je 6 670 m3/rok.  
 
Po celou dobu realizace stavby bude nutné zajistit bezproblémový odtok srážkových 
vod ze staveniště. Proto je bezpodmínečně nutné zamezit jakémukoliv proniknutí 
nebezpečných kapalných nebo tuhých látek do veřejné kanalizace Velebudic, 
včetně splachu sypkých materiálů. Upozorňuje se na to, že vzhledem k terénní 
konfiguraci staveniště je toto riziko poměrně vysoké, zejména při deštích větší 
intenzity, kdy může docházet ke splachům zeminy směrem na ulici Dělnickou. 
Případné závady je nutné neodkladně odstranit. Odpovědnost za to bude mít 
zhotovitel stavby, která bude vyplývat ze smlouvy o zhotovení díla.  
 
 
 
3.Odpady. 
 
Společnost GRAMMER jako původce odpadů, které vznikají při výrobě opěrek hlavy, 
s nimi nakládá v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech a příslušnými 
prováděcími předpisy. Původce odpadů odpady třídí, vede evidenci odpadů dle § 39 
zákona o odpadech a § 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb. Na základě smluvního vztahu 
jsou odpady předávány k dalšímu nakládání (využití nebo zneškodnění) osobě 
oprávněné dle zákona o odpadech.  
 
Dále uváděná rámcová kategorizace odpadů a jejich souhrnné množství vychází ze  
zkušeností ve stávajícím provozu ve Velebudicích. Podrobná kategorizace odpadů a 
jejich množství budou prováděny při výrobě opěr v rámci evidence odpadů dle 
zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a příslušných prováděcích předpisů. 
 
Možnost vzniku odpadu: 
• odpad z výrobního procesu 
• odpad z údržby a úklidu 
 
 
Odpad z výrobního procesu. 
Ve výrobě opěrek hlavy vzniká odpad především jako zmetkové výrobky a části 
používaných materiálů pro výrobu opěrek, které jsou umělé hmoty (jádro opěrky, 
pěnová část opěrky), potahy z tkanin, kůže, kovové třmínky.  
 
Tento odpad odpovídá druhu odpadu: 
• 20 01 11 textilní materiály O 
• 20 01 01  papír a lepenka O 
• 20 01 39 plasty O 
• 20 01 40 kovy O 
Očekávané množství odpadu z výroby bude asi 110 tun za rok. 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

12

 
Odpad z údržby a úklidu. 
• 17 02 01 dřevo (palety) O 
• 20 01 01  papír a lepenka O 
• 20 01 40 kovy O 
• 20 03 01 směsný komunální odpad O 
Očekávané množství odpadu z údržby bude asi 50 tun za rok. 
 
Tříděný sběr odpadů bude prováděn i u těch druhů, které se vyskytují 
v nepodstatných množstvích jako jsou např. zářivky, výbojky, znečištěný obal, 
olověné akumulátory apod. Jedná se však o nebezpečný odpad. Množství tohoto 
odpadu bude asi do 0,6 t za rok. 
 
 
Odpad z provádění stavby. 
Rozsah stavebních prací, spojených s realizací záměru není velký a bude omezen 
převážně na stavební a montážní práce prováděné na ploše navrhovaného objektu. 
Při provádění stavby lze očekávat následující druhy odpadů: 
Skupina 17 – stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy  
                      z kontaminovaných míst), podskupiny: 
17 01 beton, cihly tašky a keramika 
17 02 dřevo, sklo a plasty 
17 03 asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu 
17 04 kovy (včetně jejich slitin) 
17 05 zemina (včetně zeminy vytěžené případně z kontaminovaných míst), kamení a  
          vytěžená hlušina           
17 09 jiné stavební a demoliční odpady 
 
Množství tohoto odpadu je možno spolehlivě kvantifikovat až při provádění stavby. 
Odborný odhad předpokládá asi 300 t těchto odpadů. 
 
Oznamovatel záměru uvádí, že s odpady ze stavby bude její zhotovitel nakládat 
v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. a příslušnými prováděcími předpisy. 
Nakládání s odpady ze stavební činnosti bude schváleno příslušným orgánem státní 
správy, což bude smluvně zajištěno se zhotovitelem stavby. 
 
 
 
4.Ostatní (např. hluk a vibrace, záření, zápach a jiné). 
 
Výrobní zařízení není zdrojem nadměrného hluku ani vibrací. Neexistují pracoviště 
vyžadující sledování z hlediska hluku nebo vibrací. Rovněž stížnosti obyvatel na 
nadměrnou hlučnost  stávajícího závodu společnosti Grammer ve Velebudicích 
nebyly zaznamenány. 
 
Stacionárními zdroji hluku u navrhovaného záměru jsou především zařízení 
vzduchotechniky. Veškeré výrobní zařízení pro hlavní výrobu i pro pomocné provozy 
je navrhováno v souladu s nařízením vlády č. 502/2000 Sb. – o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací.  



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

13

 
Na základě praktických provozních zkušeností s tímto výrobním zařízením lze 
konstatovat, že hlukovou studii pro umístění navrhovaného záměru v dané lokalitě 
není nutné zpracovávat. Navrhovaný záměr je takového charakteru, u kterého lze 
oprávněně předpokládat, že jeho provozem nebude okolí areálu zatěžováno hlukem 
nad přípustnou míru. Výroba v závodě bude probíhat v denní dobu. 
 
Očekávané zvýšení intenzity automobilové nákladní dopravy související s dovozem 
materiálu do závodu a odvozem hotových výrobků je nízké a jak je uvedeno dále 
pohybuje se okolo 3 % vzhledem ke stávajícímu stavu, což je hodnota pod úrovní 
statistické chyby, udávené pro sčítání silničních vozidel. Oprávněně lze tedy 
předpokládat, že automobilová doprava spojená s výrobou v novém závodě nebude 
příčinou překročení přípustných ekvivalentních hladin akustického tlaku ve 
venkovním prostoru. 
 
Zdroji elektromagnetického záření budou používaná elektrická zařízení, která budou 
bez významnějšího vlivu. 
 
Z hlediska obtěžování zápachem nepředstavuje navrhovaný záměr ohrožení 
blízkého okolí, neboť navrhovaná výroba není zdrojem obtěžujícího zápachu. 
 
Předpokládá se, že stavební činnost bude prováděna pouze v denní dobu tak, jak ji 
definuje zákon o ochraně veřejného zdraví. Při realizaci stavby musí být dodržovány 
nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru tak, jak je stanovuje 
nařízení vlády č. 502/2000 Sb. a příloha č. 6 k tomuto nařízení. 
 
 
 
5.Doplňující údaje.  
 
S navrhovaným záměrem nejsou spojeny žádné významné terénní úpravy a ani 
zásahy do krajiny. 
 
 
 
 
 
ČÁST C – Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území. 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území. 
 
Okolí Mostu z hlediska biogeografických provincií náleží do provincie 
středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynská, sosiekoregion Mostecká 
pánev, vegetační stupeň bukodubový až dubobukový, fytogeografická oblast 
termofytika až mezofytika. Jedná se o území, které bylo devastováno povrchovou 
těžbou uhlí. Vlastní území města Mostu je silně urbanizované území, s nízkým 
koeficientem ekologické stability. 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

14

V posledních deseti letech probíhá v Severočeské hnědouhelné pánvi obnova 
krajiny silně narušené povrchovou těžbou. V mostecké části hnědouhelné pánve je 
tato činnost rekultivace krajiny intenzivní a vykazuje velmi dobré výsledky, což lze 
dokumentovat i na úrovni rekultivace Velebudické výsypky, která se již stala v rámci 
územního plánu Mostu zónou pro zájmovou činnost a rekreaci. 
 
Průmyslový areál Velebudice, ve kterém je objekt pro výrobu opěr, je od území 
Velebudické výsypky, stanovené pro zájmovou činnost a rekreaci, oddělen 
rekultivovanou plochou, určenou pro ostatní zeleň. 
 
 
Územní systémy ekologické stability krajiny. 
Průmyslová zóna, do které je navrhovaný záměr umisťován, je urbanizovaným 
územím, s významným podílem ploch zeleně v areálu. Z ekologického hlediska se 
jedná o silně antropogenně přetvořené, avšak stabilizované území. 
 
Na Velebudické výsypce, která bezprostředně sousedí s průmyslovým areálem, jsou 
tyto prvky územního systému ekologické stability města Mostu: 
č. 13 - lokální biocentrum, vymezené, východní hrana Velebudické výsypky, k.ú. 

Skyřice, výměra 21,3 ha; jedná se o lesnickou rekultivací zalesněný východní 
okraj výsypky, rekonstrukce fytocenózy a geobioceny dubohabrového háje 

„g“ stávající lokální biokoridor na severní hraně výsypky, směrem na Vtelno 
 
Navrhovaný záměr uvedené prvky ekologické stability neohrozí. 
 
 
Zvláště chráněná území.  
V blízkosti dotčeného území se nenacházejí a nebudou navrhovaným záměrem 
ovlivněna nebo ohrožena zvláště chráněná území dle části třetí a Evropsky 
významné lokality (NATURA 2000) dle části čtvrté zákona č. 460/2004 Sb. úplné 
znění zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, jak vyplývá z pozdějších 
změn. 
 
 
Významné krajinné prvky. 
Navrhovaným záměrem nebude ohrožen nebo nepříznivě ovlivněn žádny krajinný 
prvek chráněný dle části druhé výše citovaného zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 
 
Území historického, kulturního nebo archeologického významu. 
V území dotčeném navrhovaným záměrem se žádná taková území nenachází. Zatím 
při žádné stavební činnosti, která byla v území prováděna, nedošlo k  
neočekávanému archeologickému nálezu.  
 
 
Území hustě zalidněná. 
Průmyslová zóna, do které je záměr navrhován není hustě zalidněným uzemím. 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

15

Staré ekologické zátěže. 
V průmyslovém areálu Velebudice nejsou registrovány žádné významnější staré 
zátěže. Rovněž geotechnický průzkum, který byl na stavebním pozemku proveden, 
neprokázal existenci staré zátěže. Nelze však úplně vyloučit zvýšenou kontaminaci 
půdy čí výskyt nebezpečného odpadu. V takovém případě bude tento problém řešen 
přímo v průběhu realizaci záměru v souladu s příslušným úřadem státní správy. 
 
 
Extrémní poměry v dotčeném území. 
V současné době je dotčená část území města Most nejvíce zatěžována emisemi 
z elektrárenských a teplárenských stacionárních zdrojů, spalujících převážně tuhá 
paliva. 
 
V území  působí negativně svými emisemi i automobilová doprava ze státní silnice 
I.tř. č. 27, která je Velebudicemi vedená po Pražské a dále po Čepirožské ulici.  
 
 
2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území. 
 
Ovzduší a klima. 
Podle členění území ČSSR na klimatické oblasti dle Quitta (1971), se areál závodu 
nachází v klimatické oblasti T 2, která je charakterizována teplým a suchým dlouhým 
létem, velmi krátkým přechodným obdobím, s teplým až mírně teplým jarem i 
podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým 
trváním sněhové pokrývky. 
 
Z klimatických charakteristik se pro potřebu hodnocení uvádějí následující: 
počet letních dnů         50 - 60 
počet dnů s teplotou 100 C a více                  160 - 170 
počet mrazových dnů           100 - 110 
průměrná teplota v lednu      - 2 - - 3 
průměrná teplota v červenci               18 - 19 
srážkový úhrn ve vegetačním období  350 - 400 
srážkový úhrn v zimním období   200 - 300 
počet dnů se sněhovou pokrývkou    40 - 50 
počet dnů zamračených    120 - 140 
počet dnů jasných       40 - 50 
 
 
Dle ČHMÚ Praha útvar ochrany čistoty ovzduší je odborný odhad větrné růžice ve 
výšce 10 m nad zemí pro danou lokalitu  Mostu tento. 
 
Celoroční výskyt směrů větrů v procentech. 
 
      S      SV       V     JV      J     JZ       Z      SZ bezvětří 
    5,30     8,70    5,40    7,11    4,21   12,90   11,50   12,60   32,28 

 
Četnost výskytu větru je významněji orientovaná ve směrech od jihozápadu, západu 
a severozápadu.  



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

16

 
Odhad větrné růžice je proveden v procentuálním vyjádření pro pět tříd stability 
ovzduší, v každé třídě pro tři třídy rychlosti větru (1,7; 5,0; 11,0 m/s). 
 
Výskyt jednotlivých tříd rychlosti větru je následující: 

1. třída  1,7 m/s  78,63 % 
2. třída   5,0 m/s  18,75 % 
3. třída     11,0 m/s      2,62 % 

 
Výskyt jednotlivých tříd stability ovzduší je následující: 

1. třída – velmi stabilní       12,55 % 
          maximální možná rychlost větru                2,5   m/s 

2. třída – stabilní      24,98 % 
          maximální možná rychlost větru                3,5   m/s 

3. třída – izotermní      21,89 % 
          rychlost větru               bez omezení 

4. třída – normální      29,35 % 
          rychlost větru                bez omezení 

5. třída – konvektivní                                            11,23 % 
          maximální možná rychlost větru                            5,5   m/s  
 
Dle Atlasu životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR, Geografický ústav ČSAV 
Brno 1992, je v oblasti Velebudic území klima vrchovin s přechodem do rovin, těchto 
vlastností: 
• rozptyl atmosférických příměsí  střední až vysoký 
• trvání místních teplotních inverzí nízké 
• četnost místních teplotních inverzí střední  
• intenzita místních teplotních inverzí střední 
 
Rozptylové podmínky v lokalitě jsou průměrné, s četnějším výskytem inverzních 
stavů, které při výskytu I.tř. rychlosti větru a relativně vysokém výskytu bezvětří 
mohou být příčinou zhoršených rozptylových podmínek.  
 
Území města Mostu je dle § 7 zákona č. 86/2002 Sb. zařazeno mezi oblasti se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, které jsou v příloze č. 11 k nařízení vlády č. 350/2002 
Sb., tab. II, zveřejněné v nařízení vlády č. 60/2004 Sb. Na území Mostu dochází 
k překračování 24 hodinového průměru u znečišťující látky PM10 (suspendované 
částice frakce PM10) pro ochranu obyvatelstva na 25 % plochy obce. Hodnota 
imisního limitu je 50 ug/m3 PM10, která nesmí být překročena více než 35 krát za 
kalendářní rok.  
 
Na území Mostu měří částice PM10 stanice 1005, na které byly v roce 2004 
naměřeny tyto hodnoty imisních koncentrací částic PM10: 
• denní hodnoty 36 MV  69,8 ug/m3 
• roční hodnoty   39,6 ug/m3 
 
Oxid dusičitý (NO2) je v Mostě měřen na stanici 1005, v roce 2004 byly naměřeny 
následující hodnoty:  
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

17

Stanice 1005: 
• hodinové maximum  110,0 ug/m3  
• denní maximum     72,5 ug/m3 
• roční aritmetický průměr   26,3 ug/m3 
 
Přípustné imisní limity pro oxidy dusíku nejsou v ovzduší překračovány. 
 
Při sčítání vozidel v roce 2000 byl zjištěn na  státní silnici I.tř. č. 27 v úseku 4-3951 
(křižovatka Pražské a Velebudické ulice) celoroční průměr  8 320 vozidel za 24 
hodin, z toho 1 330 těžkých motorových vozidel a návěsů. Pro doplnění, na státní 
silnici I. tř. č. 13 je zjištěný celoroční průměr 20 830 vozidel za 24.  Automobilová 
doprava se podílí na znečištění ovzduší v Mostě. Toto znečištění je zahrnuto v 
uvedených výsledcích měření PM10 a NO2.  
 
 
Voda. 
Průmyslový areál Velebudice leží v povodí Lučního potoka, který patří do povodí 
řeky Srpiny v hydrologickém pořadí č. 1-14-01-026. Srpina je pravým přítokem řeky 
Bíliny. Dle nařízení vlády č. 333/2003 Sb. je Srpina významným vodním tokem 
v povodí Ohře. Dle nařízení vlády č. 71/2003 Sb. je Srpina tokem vhodným pro život 
a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů s kaprovou vodou. 
 
Území náleží k hydrogeologickému rajónu č. 21 – terciérní a křídové sedimenty 
podkrušnohorských a jihočeských pánví, subrajon č. 213 – Mostecká pánev, ve 
kterém jsou hydrogeologické poměry rovněž silně ovlivněny antropogenní činností.  
 
 
Půda. 
Stavební pozemek záměru parc. č. 197/34 k.ú. Velebudice je ostatní plochou.  
 
 
Horninové prostředí a přírodní zdroje. 
Dle fyzickogeografické mapy České republiky, 1996, 1. vydání, náleží území, ve 
kterém se areál nachází, do provincie Česká vysočina, do Krušnohorské 
subprovincie, Mostecká pánev.  
 
Z geologického hlediska patří území do éry kenozoika, útvaru neogénu, oddělení 
miocénu, dle geologické mapy ČR (1:1 000 000) jde o sladkovodní miocén. 
Z tektonického hlediska se jedná o alpínský cyklus, fázi štýrskou.  
 
Vodní, ani větrná eroze se v místě areálu neprojevuje. 
 
V zájmovém území navrhovaného záměru se nenacházejí žádné přírodní zdroje. 
Radonové riziko, dle provedeného geotechnického průzkumu, je střední. 
 
 
Fauna a flora. 
Na pozemku nejsou podmínky pro výskyt žádného druhu fauny a flory chráněného 
zákonem č. 114/1992 Sb. v platném znění. Na uvažovaném staveništi nejsou 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

18

vhodné podmínky pro přirozený vývoj živočichů. Pokud by při přípravě staveniště byl 
zjištěn výskyt chráněných druhů fauny, byl by takový problém řešen po projednání 
s příslušným orgánem státní správy např. jejich záchranným přenosem. 
 
 
Ekosystémy a krajina. 
Jedná se o průmyslovou zónu, charakteristickou zástavbou průmyslovými objekty 
pro výrobní činnost a dopravu, u kterých jsou prvky ekosystému nahrazeny 
především zelení v  areálech jednotlivých společností. 
 
 
Hmotný majetek a kulturní památky. 
Kulturní památky se v daném území nenacházejí. Hmotný majetek spočívá 
především ve výrobních a pomocných objektech, jejich technologickém vybavení, 
skladech surovin, materiálů a hotových výrobků.  
 
 
 
 
 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska  
     jeho únosného zatížení. 
 
Životní prostředí bývalého okresu Most bylo po desítky let výrazně ovlivňováno 
povrchovou těžbou hnědého uhlí, velkými zdroji elektrické a tepelné energie, 
spalující hnědé uhlí, chemickým průmyslem (CHEMOPETROL Litvínov) a dopravou. 
 
V posledních letech dochází k výraznému omezování negativních vlivů na životní 
prostředí a v některých případech i k celkovému zlepšení, oproti předcházejícímu 
stavu. Úspěšně se daří realizovat rekultivaci území po povrchové těžbě uhlí a to 
zejména v okolí Mostu. Pozitivním příkladem této činnosti, jak je uvedeno výše, je i 
rekultivace Velebudické výsypky, která je v sousedství průmyslového areálu 
Velebudice. 
 
Oblast Velebudic lze označit z hlediska kvality životního prostředí jako stabilizovanou 
část antropogenně přeměněného území města Mostu, s relativně vysokým podílem 
zeleně a celkovou dobrou úrovní kvality, která je významněji ovlivňována 
automobilovou dopravou vedenou po silnici I.tř. č. 27. 
 
 
 
 
 
 
 
ČÁST D – Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na 
obyvatelstvo      
                  a  životní prostředí. 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

19

 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní  
   prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti. 
 
 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů. 
 
Z hlediska potencionálního zdravotního rizika lze navrhovaný záměr (výrobní 
technologii) charakterizovat následovně: 
• výrobek, tj. opěrka hlavy je vyráběna ze zdravotně nezávadných materiálů 
• při výrobním procesu nevznikají žádné vedlejší produkty 
• ve výrobním procesu nevzniká odpadní voda  
• ve výrobním procesu nevznikají škodlivé emise 
• tuhým odpadem z výrobního procesu jsou pouze zbytky používaných materiálů 

nebo vadné výrobky 
 
Tvorba nových pracovních míst ve výrobě opěrek hlavy, která je na technologické 
úrovni, srovnatelné s úrovní vyspělých států EU, bude mít pro oblast Mostu pozitivní 
ekonomické i sociální důsledky. K narušení faktorů pohody ve stávajících obytných 
souborech provozem navrhované záměru prakticky nemůže dojít. 
 
 
2. Vlivy na ovzduší a klima. 
 
U navrhovaného záměru nejsou žádné nové stacionární zdroje znečišťován 
ovzduší. 
 
Z hlediska emisí je nárůst automobilové  dopravy, spojený s provozem 
navrhovaného záměru velmi malý a vliv těchto emisí se v celkových emisích 
z dopravy v daném území významněji neprojeví. 
 
Navrhovaný provoz nebude zdrojem nadměrného zápachu, který by obtěžoval nad 
přípustnou míru obyvatelstvo nejbližší bytové zástavby.  
 
Za uvedených předpokladů nedojde po realizaci navrhovaného záměru a jeho 
uvedení do provozu v daném území Mostu k významným změnám ve znečištění 
vnějšího ovzduší.   
 
Při provozu navrhovaného záměru nebudou používány látky ovlivňující klimatický 
systém Země.  
 
 
3. Vlivy na hlukovou situaci a případné další fyzikální a biologické     
     charakteristiky. 
 
U navrhovaného záměru nejsou uváděny žádné stacionární zdroje hluku, jejichž 
provoz by způsoboval překročení nejvyšších přípustných ekvivalentních hladin 
akustického tlaku ve venkovním prostoru v denní nebo noční dobu mimo areál 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

20

Velebudice, v místě nejbližší obytné zástavby tak, jak je stanovuje nařízení vlády č. 
502/2000 Sb. v platném znění.  
 
Mobilními zdroji hluku je automobilová doprava, spojená s provozem výroby opěrek 
hlavy. Jak již bylo uvedeno v přecházejícím bodě 2. je nárůst intenzity automobilové 
dopravy velmi malý, který se stejně jako v případě emisí škodlivin do ovzduší, tak i 
v případě emisí hluku do okolního prostředí zjistitelným způsobem neprojeví. 
 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody. 
 
Navrhovaný záměr má na povrchové a podzemní vody zcela zanedbatelný vliv. Pro 
provoz nového závodu je potřeba pouze pitná voda pro sociální účely. Odpadní 
vody splaškového charakteru odpovídají potřebě pitné vody pro celkový počet 
zaměstnanců. Splaškové vody budou vypouštěny do jednotné městské kanalizace 
s ukončením na městské čistírně odpadních vod. 
 
Dešťové odpadní vody budou vypouštěny rovněž do jednotné městské kanalizace.  
 
K zásobování závodu vodou se využije stávajícího veřejného vodovodu pitné vody.  
 
Při realizaci stavby bude nutné dbát na  zamezení znečištění povrchových a 
podzemních vod především ropnými látkami ze stavebních mechanizmů a 
dopravních prostředků, kdy je rovněž nutné zabránit případnému proniknutí vodě 
nebezpečných látek do kanalizace. Případné závady je nutné neprodleně 
odstraňovat v celém průběhu realizace záměru.  
 
 
5.  Vlivy na půdu. 
 
Realizací záměru nedojde k trvalému odnětí pozemků zemědělskému nebo lesnímu 
půdnímu fondu.  
 
Půdu stavebního pozemku s ohledem na jeho předcházející využívání je možno 
označit za kultizem, t.j. půdu antropicky ovlivněnou, či antropogenně přetvořenou, se 
ztrátou diagnostických znaků původních půdních horizontů. Antropogenně 
přetvořené půdy nejsou bonitovány.  
 
U materiálů použitých při realizaci k zásypu výkopů, úpravě terénu apod. je nutné 
hodnověrně doložit, že tyto nejsou kontaminovány látkami nebezpečnými 
horninovému prostředí a podzemním vodám nad přípustnou míru. 
 
 
6. Vlivy  na horninové prostředí a přírodní zdroje. 
 
Navrhovaný záměr nebude mít na horninové prostředí a přírodní zdroje žádný 
negativní vliv. 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

21

7. Vlivy na faunu a floru. 
 
V souvislosti s realizací navrhovaného záměru se neočekávají žádné významné 
vlivy na faunu a floru. V okolí objektu po dokončení stavebních prací se provede  
výsadba zeleně dle projektu ozelenění areálu. 
 
 
8. Vlivy na krajinu. 
 
Dané území průmyslové zóny je charakteristické zástavbou průmyslovými objekty, 
která je dosti různorodá. Navrhovaný výrobní objekt svými rozměry, výškovým 
uspořádáním a celkovým architektonickým charakterem odpovídá urbanistickému 
rázu výrobní zóny Velebudice. Realizací záměru nedojde ke změně charakteru 
průmyslové zástavby a tím ani ke změně krajinného rázu. 
 
 
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky. 
 
V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky. Realizace navrhovaného 
záměru neohrozí hmotný majetek společností sousedících s výrobním objektem. 
Určité riziko ohrožení však může vzniknout při realizaci navrhovaných opěrných zdí. 
 
 
 
 
II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich  
    velikosti a významnost a možnosti přeshraničních vlivů.  
 
 
Charakteristika vlivů navrhované výroby hlavových opěr na životní prostředí je 
popsána v předchozích kapitolách oznámení, včetně popisu jejich významnosti.  
 
Vlivy záměru na složky prostředí jsou okrajové a nevýznamné, které nezmění jejich 
současnou kvalitu. 
 
Navrhovanou výrobní technologii záměru je možno označit za technologii, která 
v oblasti výroby opěrek hlavy pro automobilový průmysl patří k technologiím, které  
dosahují ochrany životního prostředí za technicky a ekonomicky přijatelných 
podmínek i ve srovnání s obdobnými provozy v rámci ES.  
 
K přeshraničnímu působení navrhovaného záměru na složky životního prostředí 
nebude docházet. 
 
 
 
III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a        
     nestandardních stavech. 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

22

Navrhovaná výroba opěrek hlavy pro osobní automobily neobsahuje v sobě 
bezpečnostní rizika. 
      
Požární riziko, které je možno považovat pro daný záměr za nejvyšší, se nedá 
vyloučit. Míra závažnosti je závislá na rozsahu požáru a rychlosti zásahu. Riziko se 
může projevit v emisích z hoření, kontaminované hasební vodě, odpadech vzniklých 
při požáru, v poškození zdraví zaměstnanců. Protipožární zabezpečení stavby bude 
navrženo dle platných předpisů a norem. 
 
 
 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě       
      kompenzaci  nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
      
Tím, že navrhovaná výroba je umisťována do průmyslového areálu Velebudice, 
využívá se v maximální možné míře všech územně plánovacích opatření, která  byla 
až dosud z hlediska ochrany životního prostředí v této lokalitě provedena k omezení 
možných negativních vlivů na životní prostředí v obytných zónách a na veřejné 
zdraví.  
 
 
V rámci projektu organizace výstavby je třeba učinit veškerá opatření k tomu, aby 
v průběhu výstavby nedošlo k ohrožení složek životního prostředí, jsou to především 
tato opatření: 
• Zamezit závadným látkám k proniknutí do půdy, podzemních a povrchových vod, 

do kanalizace. Jedná se především o ropné látky, které mohou uniknout ze 
stavebních mechanismů a dopravních prostředků. Je proto nutné, aby údržba a 
opravy těchto strojů byly prováděny na vyhrazených a zabezpečených místech.  

• Umístit sklady a skládky stavebního materiálu a zabezpečit je tak, aby nedošlo 
k ohrožení okolí. Jedná se především o působení prachu a hluku. 

• Povrch staveniště musí být upraven a udržován tak, aby srážkové vody mohly 
odtékat a nedocházelo k podmáčení povrchu. 

• Zamezit splavování sypkých materiálů do kanalizace. 
• Zajistit účinné čistění dopravních prostředků při výjezdu na vnitřní i veřejné 

komunikace, komunikace udržovat stále čisté. 
• Zabránit rozsypávání materiálu po veřejných komunikacích. 
 
Při realizaci stavby je největším rizikem únik nebezpečných látek do kanalizace, 
podloží a tím případně do podzemních a povrchových vod. Jedná se především o 
případný únik pohonných hmot, tekutých mazadel, ale i nátěrových hmot a jiných 
provozních kapalin. Proto údržba a případné opravy všech zařízení, mechanismů a 
dopravních prostředků, používaných na stavbě musí být prováděny pouze na k tomu 
vyhrazených a zabezpečených místech. Odpovědnost za dodržování všech 
ekologických a bezpečnostních opatření bude na straně zhotovitele stavby, což 
bude dané smluvním vztahem objednatele daného záměru z jeho zhotovitelem. 
Oznamovatel záměru je připraven poskytnout zhotoviteli  při dodržování uvedených 
opatření účinnou spolupráci.  
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

23

V průběhu stavby se neočekává kácení vzrostlé zeleně mimo stavební pozemek. 
 
Je žádoucí, aby před dokončením stavby a jejím uvedením do trvalého provozu bylo 
prokazatelně doloženo, že půda a podloží stavby nejsou kontaminovány a že došlo 
k obnově zeleně, případně jejího rozšíření dle pokynů uložených v povolení stavby. 
 
Kompenzace nepříznivých vlivů na životní prostředí nejsou potřebné a proto nejsou 
navrhovány.  
 
 
 
V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při   
     hodnocení vlivů. 
 
 
Při hodnocení vlivů navrhovaného záměru na životní prostředí, které je uvedeno 
v oznámení, se vycházelo z předpokladů a zkušeností ze stávající výroby, kterou 
společnost GRAMMER  ve Velebudicích provozuje. 
 
K prognózování vlivů navrhovaného záměru na životní prostředí byly v plné míře 
využity dokumentované poznatky, které má oznamovatel k dispozici. Možné vlivy 
výroby opěr na životní prostředí byly pak hodnoceny na základě těchto podnikových 
databází, s použitím srovnávací bilanční metody. 
 
 
 
Byly použity metody: 
• bilancí materiálových a energetických toků 
• analogie a srovnávání se stávající výrobou 
 
Údaje o stavu životního prostředí v lokalitě byly získány: 
• konzultací s příslušnými orgány a organizacemi 
• z databází životního prostředí 
• z literárních zdrojů 
• průzkumem lokality 
 
Odkazy na zdroje informací jsou v oznámení uvedeny. 
 
 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace. 
 
Oznámení je zpracováno, jak je uvedeno v kap. I., na základě podkladů 
oznamovatele pro zpracování dokumentace stavby. Znalosti o záměru odpovídají 
stupni dokumentace, která je podkladem pro zpracování oznámení. Dokumentace 
stavby pro územní řízení bude zpracována následně. 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

24

I za této situace jsou význam a velikost jednotlivých vlivů na životní prostředí  
stanoveny s vysokou mírou pravděpodobnosti. Toto tvrzení se opírá především o 
provozní zkušenosti s výroby, která již ve Velebudicích probíhá a které jsou známé i 
dotčeným orgánům samosprávy a státní správy.  
 
Zpracovatelé oznámení si nejsou vědomi žádných nedostatků ve znalostech 
posuzovaných vlivů záměru na životní prostředí, které by výrazným způsobem 
měnily uvedená hodnocení.  
 
Navržená technologie výroby dosahuje srovnatelné úrovně s technikami 
používanými v Evropské unii, která dosahuje i požadované úrovně ochrany 
životního prostředí. 
 
 
 
 
 
ČÁST E – Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy). 
 
Oznamovatel předkládá k oznámení dle zákona pouze jednu výše popsanou 
variantu, kdy výroba opěrek hlavy bude prováděna v novém výrobním závodě, na 
pozemku, který oznamovatel vlastní v areálu Mostě Velebudice. 
 
Neprovedení záměru (nultá varianta) nebyla hodnocena. V případě, že by 
oznamovatel nerealizoval navrhovaný záměr, ztratil by postupně svoji konkurenční 
schopnost na náročném trhu výroby dílů/prvků pro automobilový průmysl, 
s konečným důsledkem přesunutí výroby i mimo ČR. 
 
 
 
 
ČÁST F – Závěr. 
 
Při zpracování oznámení předkládaného záměru dle přílohy č. 3, v rozsahu a 
obsahu dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. byly hodnoceny a posouzeny 
všechny známé vlivy a rizika možného negativního ovlivnění životního prostředí, 
jeho složek a vlivy na veřejné zdraví v daném území. Vycházelo se při tom z toho, že 
oznamovatel společnost GRAMMER CZ, s.r.o. stejnou výrobu již v Mostě – 
Velebudicích provozuje  a má s ní zkušenosti i z hlediska ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví. Rovněž dotčené orgány samosprávy a státní správy  
jsou s působením výroby opěrek hlavy na životní prostředí obeznámeny. 
 
Lze konstatovat, že navrhovaný záměr při dodržení všech platných právních 
předpisů a souvisejících směrnic, norem a opatření uvedených v oznámení, během 
vlastního provozu nezpůsobí žádné závažné ovlivnění životního prostředí, jeho 
složek a ohrožení veřejného zdraví, které by bránilo v jeho realizaci. 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

25

Výsledky hodnocení vlivů navrhovaného záměru „Nový výrobní závod“ na životní 
prostředí umožňují doporučit záměr oznamovatele k realizaci v navržené lokalitě, 
při respektování podmínek uvedených v oznámení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÁST G – Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru. 
 
Společnost GRAMMER CZ, s.r.o. patří k nadnárodní společnosti GRAMMER AG, 
Amberg,  SRN, jejíž činnost je především zaměřena na výrobu a prodej opěrek hlavy 
a dalšího vnitřního vybavení osobních automobilů. V Mostě – Velebudice má již 
společnost dva výrobní objekty a navrhovaný záměr představuje rozšíření výroby 
opěrek hlavy pro osobní automobily  různých značek v tomto místě. 
 
Postupující integrace jednotlivých dodavatelů pro automobilový průmysl směřuje 
k zefektivnění stávajících výrobních procesů, snižování nákladů ve vztahu 
k vlastnostem výrobků, snižování logistických nákladů a tím i ke snižování zatížení 
životního prostředí. Tyto směry vývoje jsou klíčové jak ve vztahu ke koncovému 
uživateli výrobků, tak i výrobním potřebám, vývojovým trendům a v neposlední řadě i 
environmentálním požadavkům.  
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

26

Navrhovaný záměr výstavby nového výrobního závodu opěrek hlavy uvedeným 
požadavkům vyhovuje. 
 
Je navrhována výroba o kapacitě 50 000 kusů opěrek za den (ve dvou směnách). 
Průměrná hmotnost opěrky je 0,68 kg/ks, což představuje  34 t výrobků/den. Počítá 
se s 252 pracovními dny v roce.  Ve výrobě opěrek bude zaměstnáno 500 osob a 30 
administrativních pracovníků, z toho polovina žen a polovina mužů. V souvislosti 
s realizací tohoto záměru počítá společnost GRAMMER ve svých provozech ve 
Velebudicích s celkovým nárůstem 120 nových pracovních míst.  
 
Výroba opěrek hlavy je v postatě ruční montážní práce, kdy opěrka se montuje 
z jednotlivých předvyrobených prvků a to z dílu z polyuretanové pěny, jádra opěrky 
hlavy (z tuhého dílu z polypropylenu a polyetylénu), třmenů upevňovacích tyčí a 
potažení opěrky umělou nebo přírodní kůží, dle požadavků zákazníka.  
 
Montáž opěrek se provádí u montážních stolů. Pro navrhovaný záměr je navrženo 
22 montážních stolů. U každého stolu pracuje 10 pracovníků. Ke stolům jsou 
přivedeny rozvody potřebných médií.   
 
Výroba opěrek je rozdělena na tyto základní postupy: 
• dovoz a skladování dílů potřebných pro výrobu opěrek od výrobců 
• montáž opěrek u montážních stolů, kontrola hotových výrobků 
• sklad hotových výrobků a expedice k odběratelům 
 
Nový výrobní objekt o půdorysných rozměrech přibližně 125 x 62 m bude situován 
na pozemku o rozloze 15 769 m2, parc. čís.197/34, který vlastní oznamovatel. 
Pozemek leží v bezprostředním sousedství stávajícího závodu Grammer na 
Pekárenské ulici ve Velebudicích. 
 
Dle stavebního zákona je záměr novou trvalou stavbou.  
 
Umístění výroby hlavových opěr do stávající průmyslové zóny Most Velebudice je 
pro oznamovatele výhodné jak po stránce ekonomické, tak i po stránce ekologické a 
to z těchto důvodů: 
• výroba opěrek hlavy odpovídá charakteru průmyslové zóny a její umístění je 

v souladu se  schváleným územním plánem města Mostu; Magistrát města Mostu 
odbor rozvoje a investic se vyjádřil k výstavbě nového závodu dopisem ze dne 
8.7.2005, jehož kopie je přílohou oznámení; uvedený odbor Magistrátu nemá 
proti výstavbě námitek při splnění podmínky uvedené ve vyjádření 

• nový objekt bude napojen na centrální zdroj tepla města Mostu  
• není nutné významným způsobem dobudovávat potřebné inženýrské sítě 
• doprava materiálu do závodu a odvoz hotových výrobků bude prováděn 

nákladními automobily, jejichž maximální intenzita je 40 vozidel za den v obou 
směrech  

• průmyslová zóna má výhodné napojení na státní silniční síť ze silnice I.tř. č. 27 
• území je napojeno  na veřejnou dopravu, je navrhována výstavba 31 

parkovacích míst v blízkosti nového závodu 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

27

Průmyslový areál Velebudice je pro automobilovou dopravu přístupný z Dělnické 
ulice, která má napojení na státní silnici I. tř. č. 27 na ulici Pražské nebo Čepirožské. 
Silnice č. 27 v této části města neprochází bezprostředně obytnou zónou. Lze říci, 
že napojení areálu na státní silniční síť je výhodné.  
 
Navrhovaná výroba je umisťována do stávajícího průmyslového areálu, tím se 
využívá všech územně plánovacích opatření, která  byla až dosud z hlediska 
ochrany životního prostředí v této lokalitě provedena k omezení možných 
negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví.  
 
U navrhovaného záměru jsou uplatněna dostupná opatření o ochraně životního 
prostředí a jeho složek, odpovídající významu vlivů, kterými na prostředí 
navrhovaná výroba působí. Tyto vlivy nejsou příliš významné a v okolní obytné 
zástavbě Velebudic se prakticky neprojeví.   
 
Zdravotní riziko navrhovaného záměru lze charakterizovat následovně: 
• výrobek, tj. opěrka hlavy je zdravotně nezávadný 
• při výrobním procesu nevznikají žádné vedlejší produkty 
• ve výrobním procesu nevznikají žádné emise a odpadní voda 
• výroba není zdrojem zápachu, který by způsoboval obtěžování obyvatel nejbližší 

obytné zástavby  
• tuhým odpadem vznikajícím ve výrobním procesu jsou pouze vadné výrobky nebo 

jejich části  
 
V rámci projektu organizace výstavby je třeba učinit veškerá opatření k tomu, aby 
v průběhu výstavby nedošlo k ohrožení složek životního prostředí, jsou to především 
tato opatření: 
• Zamezit závadným látkám k proniknutí do půdy, podzemních a povrchových vod, 

do kanalizace. Jedná se především o ropné látky, které mohou uniknout ze 
stavebních mechanismů a dopravních prostředků.  

• Umístit sklady a skládky stavebního materiálu a zabezpečit je tak, aby nedošlo 
k ohrožení okolí. Jedná se především o působení prachu a hluku. 

• Povrch staveniště musí být upraven a udržován tak, aby srážkové vody mohly 
nerušeně odtékat a nedocházelo k podmáčení povrchu. 

• Zamezit splavování sypkých materiálů do kanalizace. 
• Zajistit účinné čistění dopravních prostředků při výjezdu na vnitřní i veřejné 

komunikace, komunikace udržovat stále čisté. 
• Zabránit rozsypávání materiálu po veřejných komunikacích. 
• V průběhu výstavby se neočekává kácení vzrostlé zeleně mimo území stavební 

parcely. 
 
Před dokončením stavby a jejím uvedením do trvalého provozu bude prokazatelně 
doloženo, že půda a podloží stavby nejsou kontaminovány a že došlo k obnově 
zeleně, případně jejího rozšíření dle pokynů uložených v povolení stavby. 
 
 
 
 
 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČÁST H – Přílohy. 
 
Seznam příloh: 
1. Statutární město Most Magistrát města, odbor rozvoje a investic,  
    vyjádření k záměru. 
2. Zájmové území mapa M 1:10 000 
3. Územní plán výrobního území Velebudice.  
4. Situace záměru 
5. Dispoziční řešení záměru. 
6. Obrázky – fotografie. 



oznámení  GRAMMER  Most                                                                                                                               ENVIPROTEKO 
Zlín                                                                                                                                

29

 
 
Popis obrázků – fotografií (příloha č.6) 
Stavební pozemek – současný stav: 
obr. 1. – pohled od Obchodní ulice 
obr. 2. – detailní pohled, uprostřed zbytky základů bývalého objektu 
obr. 3. – východní okraj pozemku 
obr. 4. – pohled západním směrem 
obr. 5. – pohled severovýchodním směrem 
obr. 6. – pohled k Obchodní ulici, v popředí nadzemní teplovod 
               
 
 
 
 
Zpracovatel oznámení:  Ing. Josef Konečný – ENVIPROTEKO                 
        Šrámkova 481, 763 02 Zlín 4 
       tel/fax.: + 420 577 103 578 
 
 
Podpis: 
 
 
 
Autorizace: osvědčení vydané MŽP ČR dne 28.1.1993 
                      pod čj.: 16041/4289/OEP/92 
  držitel autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. 
 
 
 
 
Na zpracování oznámení se podíleli pracovníci:  
Za oznamovatele  GRAMMER CZ, s.r.o. Petr Papánek, obchodní ředitel společnosti 
mobil: +420 602 618 521 
Za projektanta  ZLÍNCOSULT inženýring, a.s. Zlín  Ing. A. Antoš, 
mobil: +420 777 940 921 
 


